indicado por elemento de despesa e fonte de recursos;

d) Apresentar prestação de contas final do total dos recursos recebidos.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

4.1. Para a execução do objeto deste TERMO DE COOPERAÇÃO, serão destinados recursos no
valor total de R$ 133.200,00 (cento e trinta e três mil e duzentos reais) referente à 111 (cento e
onze servidores) para o exercício de 2025, conforme demonstrado no quadro a seguir:

4.2.1. Da descentralização ao FUNDO FINANCEIRO:

a) Aposentados: No valor de R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais) , e referente a
81 (oitenta e um) servidores, a ser repassado no exercício de 2025, e correrá à conta de dotação
consignada na respectiva Lei Orçamentária Anual - LOA, em conformidade com as metas
estabelecidas no Programa de trabalho nº 20.06.101.03.272.0065.0043 - Concessão de Abono a
Inativos e Pensionistas, na natureza de Despesa 3.1.90.01.51 – ADICIONAIS, VANTAGENS,
GRATIFICAÇÕES E OUTROS COMPLEMENTOS DE PROVENTOS - PESSOAL CIVIL.

b) Pensionistas: No valor de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) , e referente a 16
(dezesseis) servidores, a ser repassado no exercício de 2025, e correrá à conta de dotação
consignada na respectiva Lei Orçamentária Anual - LOA, em conformidade com as metas
estabelecidas no Programa de trabalho nº 20.06.101.03.272.0065.0043 - Concessão de Abono a

[...]

Os recursos
necessários à execução do objeto do presente Termo de Cooperação, para o exercício de 2025,
serão alocados por atos publicados no respectivo exercício.

4.2.2. Da descentralização ao FUNDO PREVIDENCIÁRIO:

a) Aposentados: No valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) , e referente a 09 (nove)
servidores, a ser repassado no exercício de 2025, e correrá à conta de dotação consignada na

respectiva Lei Orçamentária Anual - LOA, em conformidade com as metas estabelecidas no
Programa de trabalho nº 20.06.101.03.272.0065.0043 - Concessão de Abono a Inativos e

[...]

pagamento de abono aos aposentados e aos pensionistas dependentes de ex-servidores beneficiários 
do regime próprio de previdência social pertencentes à Defensoria Pública do Estado do Estado do Espírito 
Santo.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: DEZEMBRO/2025.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de R$ 133.200,00 (cento e trinta e três mil e duzentos 
reais).

UO

S 06.101 1.500.215100 3.1.90.01 060.101 000001 97.200,00 

S 06.101 1.500.215100 3.1.90.03 060.101 000001 19.200,00 

UO

S 06.101 1.500.115100 3.1.90.01 060.101 000001 10.800,00 

S 06.101 1.500.115100 3.1.90.03 060.101 000001 6.000,00  03.272.0065.0043